



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
Pró-Reitoria de Administração

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, de acordo com o art 65, parágrafo 8º, da Lei nº 8.666/93.

RESOLVE,

APOSTILAR, ao Contrato nº 111/2017, oriundo do processo originário nº **23080.012123/2017-01**, celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina e a empresa **ADIRLEIA DENES BROERING – ME, CNPJ nº 07.691.746/0001-38**, o reajuste dos itens contratados com base no índice IPCA/IBGE, conforme e prevê a cláusula sexta, com o objetivo de restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro pactuado inicialmente, observando o que segue:

- I. Pela anualidade da apresentação da proposta, a partir de 03 de julho de 2018 ficam corrigidos os valores unitários dos itens em 4,3909600 %, de acordo com índice IPCA/IBGE acumulado de Julho de 2017 a Junho de 2018, conforme detalhamento da tabela abaixo:

Item	Código SIASG	Descrição do Item	Unid. Medida	Qtde	Valor Unitário (R\$)	Valor Unitário Reajustado (R\$)	Valor Total Reajustado (R\$)
1	5436	Cópia de chave Yale	Unidade	2.000	5,00	5,22	10.440,00
2	5436	Cópia de chave tetra	Unidade	400	15,00	15,66	6.264,00
3	5436	Cópia de chave gorgea	Unidade	40	9,00	9,40	376,00
4	5436	Confecção de 02 chaves para armário/gaveta/cadeado	Unidade	100	24,00	25,05	2.505,00
5	5436	Abertura de porta/gaveta/armário/cadeado	Unidade	350	37,50	39,15	13.702,50
6	5436	Confecção de 02 Chaves para fechadura externa	Unidade	150	35,00	36,54	5.481,00
7	5436	Confecção de 02 chaves para fechadura de segurança (Tetra)	Unidade	50	40,00	41,76	2.088,00
8	5436	Chave de veículo não codificada pelo estojo	Unidade	2	50,00	52,20	104,40

9	5436	Troca de segredo de fechadura externa	Unidade	175	40,00	41,76	7.308,00
10	5436	Instalação de fechadura de segurança com fechadura	Unidade	150	95,00	99,17	14.875,50
11	5436	Instalação de fechadura externa com fechadura	Unidade	150	124,00	129,44	19.416,00
12	5436	Instalação de fechadura em porta de vidro com fechadura	Unidade	50	80,00	83,51	4.175,50
13	5436	Instalação de fechadura tubular em porta de divisórias, com fechadura	Unidade	100	98,50	102,83	10.283,00
14	5436	Instalação de fechadura para armário/gaveta, com fechadura	Unidade	75	40,00	41,76	3.132,00
15	5436	Instalação de porta cadeado	Unidade	40	29,00	30,27	1.210,80
16	5436	Identificador de chave	Unidade	400	1,00	1,04	416,00
17	5436	Conserto de fechadura de porta externa	Unidade	200	48,00	50,11	10.022,00
18	5436	Abertura de veículo	Unidade	2	45,00	46,98	93,96
19	5436	Confecção pelo cilindro de ignição de chave codificada simples para veículo	Unidade	2	148,00	154,50	309,00
20	5436	Cópia de chave codificada simples para veículo	Unidade	5	120,00	125,27	626,35
21	5436	Confecção pelo cilindro de ignição de chave codificada pantográfica para veículo	Unidade	2	245,00	255,76	511,52
22	5436	Cópia de chave codificada pantográfica para veículo	Unidade	2	149,00	155,54	311,08
23	5436	Cópia de chave simples não codificada para veículo	Unidade	2	45,00	46,98	93,96
24	5436	Confecção de chave simples não codificada para veículo	Unidade	2	89,00	92,91	185,82
25	5436	Confecção de chave gorgea p/ cilindro	Unidade	50	60,00	62,63	3.131,50
26	5436	Conserto fechadura tetra	Unidade	100	50,00	52,20	5.220,00
27	5436	Troca de segredo fechadura tetra	Unidade	100	70,00	73,07	7.307,00
28	5436	Instalação de mola aérea, com fornecimento da mola.	Unidade	30	150,00	156,59	4.697,70
29	5436	Instalação de fechadura auxiliar com fechadura	Unidade	100	145,00	151,37	15.137,00
30	5436	Cópia de chave Multiponto	Unidade	150	70,00	73,07	10.960,50
31	5436	Cópia de chave metálica	Unidade	100	15,00	15,66	1.566,00

32	5436	Cópia de controle para portão simples/corte	Unidade	5	50,00	52,20	261,00
33	5436	Cópia de controle para portão codificado pelo motor	Unidade	5	48,00	50,11	250,55
34	5436	Ajuste de mola aérea/chão de porta	Unidade	10	50,00	52,20	522,00
TOTAL GERAL							162.984,64

- II. O valor estimado anual desta contratação passará de **R\$ 156.127,00 (cento e cinquenta e seis mil cento e vinte e sete reais)** para **R\$ 162.984,64 (cento e sessenta e dois mil novecentos e oitenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos)**.

Florianópolis, 09 de julho de 2018.

Jair Napoleão Filho
Pró-Reitor de Administração
CPF 342.374.379-49